
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงนิได(ฉบับที่ 82) 

เร่ือง    กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูขายและผูซ้ือหลักทรัพย 
ที่กระทํากิจการซื้อหรือขายหลักทรัพยโดยมีสญัญาขายหรือซ้ือคืน 

--------------------------------------------- 
 
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 และมาตรา 4 แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา
ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 364) พ.ศ. 2542 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวน
ภาษีเงินไดใหแกผูขายและผูซื้อหลักทรัพยท่ีกระทํากิจการซื้อหรอืขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืน ดังตอไปนี้  
 
                “ขอ 1  การซื้อหรอืขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซือ้คืน ตองเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่
สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยอนุญาตใหบริษัทหลักทรัพยประกอบกิจการซื้อหรือขาย
หลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืนหรอืท่ีธนาคารแหงประเทศไทยกําหนดใหสถาบันการเงินที่อยูภายใตการกํากับ
ดูแลประกอบกิจการซื้อหรือขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซือ้คืน และตองมีเงื่อนไขอยางนอยดังตอไปนี้  
                          (1) เปนการกระทํากิจการซื้อหรือขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืนระหวางบุคคลดังตอไปนี้  
                               (1.1) คูสัญญาที่เปนไดท้ังดานผูขายหลักทรัพย (ผูกู) และผูซื้อหลักทรพัย (ผูใหกู)  
                                      (ก) ธนาคารแหงประเทศไทย  
                                      (ข) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
                                      (ค) บริษัทเงินทุนหลักทรัพย บริษัทเงินทุน และบริษัทหลักทรัพย เพื่อเปนทรัพยสินของตนเอง
หรือเพือ่การจัดการกองทุนสวนบุคคล  
                                      (ง) บรษิัทเครดิตฟองซิเอร  
                                      (จ) บรษิัทประกันชีวิต และบริษัทประกันภัย  
                                      (ฉ) บริษัทมหาชนจํากัดนอกจากบรษิัทตาม (ข) - (จ)  
                                      (ช) นิติบุคคลที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งข้ึน  
                                      (ซ) บรรษัทบริหารสนิทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบัน
การเงิน  
                                      (ฌ) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษทับริหารสินทรัพย  
                                      (ญ) กองทุนเพื่อการฟนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน  
                                      (ฎ) กองทุนตาง ๆ ท่ีอยูภายใตการกาํกับดูแลของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย  
                                      (ฏ) กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ  
                                      (ฐ) กองทุนประกันสังคมตามกฎหมายวาดวยกองทุนประกันสังคม  
                                      (ฑ) นิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยการแปลง
สินทรัพยเปนหลักทรัพย  
                                      (ฒ) สวนราชการและรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยวิธีการงบประมาณ  
                                     “(ณ) ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  



                                      (ด) ศูนยรับฝากหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษเีงินได (ฉบับที่ 149) ใชบังคับ 5 มกราคม 2549 เปนตนไป)  
                               (1.2) คูสัญญาที่เปนผูขายหลักทรัพย (ผูกู) ไดอยางเดียวเทานั้น ไดแก บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
นอกจาก (1.1)  
                               “(1.3) คูสัญญาที่เปนไดท้ังดานผูขายหลักทรัพย (ผูกู) และผูซื้อหลักทรพัย (ผูใหกู) ระหวางบริษัท
หลักทรัพยประกอบธุรกิจซื้อหรือขายหลักทรพัยโดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืน กับบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่
ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือบุคคลธรรมดาที่เปนผูอยูในประเทศไทยซึ่งเปนผูลงทุนทั่วไป”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษเีงินได (ฉบับที่ 153) ใชบังคับ 22 มีนาคม 2549 เปนตนไป)  
                          (2) ตองมีสัญญาขายหรือซื้อคืน (Repurchase Agreement) เปนลายลักษณอักษรระหวางผูขายและผูซื้อ
หลักทรัพย และเปนสัญญาที่สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยยอมรับ  
                         “(3) ตองมีขอกําหนดใหผูขายหลักทรัพยสญัญาจะคืนหลักทรัพยประเภทเดียวกัน ในจํานวนที่เทียบเทากับ
ท่ีขายใหผูซื้อหลักทรัพยเมื่อครบกําหนดซื้อคืนตามสัญญาหรือวนัที่คูสัญญาทวงถามในราคาตามวิธีการคํานวณที่ตกลงกัน
ไวลวงหนา โดยมีระยะเวลาตั้งแตวันที่ขายหลักทรัพยจนถึงวนัที่ซื้อคืนหลักทรัพยไมเกินหนึ่งปนับแตวันที่ขายหลักทรัพย  
                          กรณีผูซื้อหลักทรัพยไมสงมอบหลักทรัพยคืนใหแกผูขายหลักทรัพยภายในกําหนดเวลา และผูขายหลักทรัพย
ไดซื้อหลักทรัพยมาคืนตนเองภายในกําหนดเวลา 1 เดือนนับแตวันที่ผิดนัด ใหถือวาหลักทรพัยท่ีผูขายหลักทรัพยซื้อมานั้น 
เปนหลักทรัพยท่ีไดรับคืนตามวรรคหนึง่  
                          ท้ังนี้ หากมีการนําหลักทรัพยประเภทเดียวกับที่นํามาทําสัญญาขายหรือซื้อคืน มาเพิ่มหรือมีการสงคืน
หลักทรัพยดังกลาวอันเนือ่งมาจากมูลคาหลักทรัพยดังกลาวเพิ่มข้ึนหรือลดลงตามวิธีการท่ีกําหนดในสัญญา ใหถือวา
หลักทรัพยท่ีนํามาเพิ่มหรือหลกัทรัพยท่ีเหลืออยูเปนหลักทรพัยท่ีผูขายหลักทรัพยจะซื้อคืนตามวรรคหนึ่งดวย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษเีงินได (ฉบับที่ 143) ใชบังคับ 6 ตุลาคม 2548 เปนตนไป)  
                          (4) ในกรณีท่ีมีการใชสิทธิเพิ่มทุน ลดทุน ท่ีทําใหหลักทรัพยนั้นมีจํานวนหรือมูลคาเปลี่ยนไปหรือ
เปลี่ยนสภาพไป ผูขายหลักทรัพยจะซื้อคืนหลกัทรัพยท่ีเทียบเทาจากผูซื้อหลกัทรัพย ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 105) ใชบังคับ 20 เมษายน 2545 เปนตนไป)  
 
                ขอ 2  ในระหวางที่มีการขายหลักทรัพยตามสัญญาขายหรือซื้อคืนหลักทรัพยและผูขายหลักทรัพยยังไมได  
ซื้อคืนหลักทรพัยตามสัญญา หากผูออกหลักทรัพยท่ีมีการนํามาทําสัญญาขายหรือซือ้คืนมีการจายผลประโยชนใหผูถือ
หลักทรัพย เชน เงินปนผล ดอกเบี้ย ท่ีเกิดจากการถือครองหลักทรัพยดังกลาว ผูซื้อหลักทรพัยตองจายคืนผลประโยชน
ดังกลาวใหแกผูขายหลักทรัพย   
 
                ขอ 3  ผูขายหลักทรัพยท่ีกระทํากิจการซื้อหรือขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืน จะไดรบัยกเวนภาษี
เงินไดสําหรับเงินไดท่ีไดจากการขายหลักทรัพยดังกลาว ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตอง
ปฏิบัติดังนี้  
                          (1) ตองไมนํามูลคาของหลักทรัพยท่ีซื้อคืนในจํานวนที่เทากับสวนเกินมูลคาตนทุนของหลักทรัพยท่ีได
จากการขายหลักทรัพย มารวมเปนตนทุนของหลักทรัพยท่ีซื้อคืนหรือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคล  



                          (2) ตองไมนํามูลคาของหลักทรัพยท่ีซื้อคืนสวนที่เกินจากมูลคาของหลักทรัพยท่ีไดขายไป มารวมเปน
มูลคาตนทุนของหลักทรัพยท่ีซือ้คืน แตใหนําไปถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  
 
                ขอ 4  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2542 เปนตนไป  
 
 
ประกาศ ณ วันท่ี 10 เมษายน พ.ศ. 2543  
 
เกรียงศักดิ์ วัฒนวรางกรู  
รองอธิบดี รักษาราชการแทน 
อธิบดีกรมสรรพากร 
 


